ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 462 А-РЗ/2015

17 сентября  2015г.                                                                               г. Краснодар

       Я, заместитель руководителя Краснодарского УФАС России, Литовченко
Людмила Александровна, рассмотрев в присутствии <….>,  материалы дела об
административном правонарушении № 462 А-РЗ/2015, возбужденного в отношении
<….>постановлением прокурора Мостовского района <….>о возбуждении дела об
административном правонарушении от  26.08.2015 г. по ч. 4.2 ст. 7.30  Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП) по
факту нарушения п. 2) ч. 1 ст. 64, п. 7) ч. 5 ст. 66, ч. 3 ст. 7, ч. 6 ст. 66, ч. 6 ст.
31Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе).

УСТАНОВИЛ:

    11.08.2015 г. прокуратурой Мостовского района проведена проверка по
указанию прокуратуры Краснодарского края, в результате которой установлено
следующее.

01.06.2015 г. Заказчиком – ГБУ СО КК «Мостовский комплексный центр социального
обслуживания населения» на официальном сайте в сети «Интернет» размещено
извещение о проведении электронного аукциона на приобретение жилого
помещения (квартиры), предоставляемого по договору найма
специализированного жилого помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без
попечения родителей, а также лицам из их числа с начальной (максимальной)
ценой 1 122 495,00 рублей.

В соответствии с п. 2) ч. 1 ст. 64 Закона о контрактной системе  документация об
электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о
проведении такого аукциона, должна содержать следующую информацию, а
именно: требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в

соответствии с частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и
инструкция по ее заполнению. При этом не допускается установление требований,
влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

П. 7) ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе установлено, что вторая часть заявки
на участие в электронном аукционе должна содержать декларацию о
принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона.

Так, извещением о проведении указанного аукциона установлены преимущества
субъектам малого предпринимательства и социально ориентированным
некоммерческим организациям в соответствии со ст. 30 Закона о контрактной
системе.

В п.п. 20, 21 Раздела 1 «Информационная карта» документации указанного
электронного аукциона  указано, что преимущества, предоставляемые субъектам
малого предпринимательства и социально ориентированным некоммерческим
организациям не предусмотрены. Декларирование участником электронного
аукциона сведений о его соответствии и принадлежности к субъектам малого
предпринимательства и социально ориентированным некоммерческим
организациям также не предусмотрено документацией электронного аукциона.

Ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе содержит указание о том, что информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в единой
информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Кроме того, п. 52 Раздела 1 «Информационной карты» указанного электронного
аукциона предусматривает необходимость декларировать участником
электронного аукциона во второй части заявки сведения об обладании
исключительными правами на результаты интеллектуальной деятельности, если в
связи с исполнением контракта заказчик приобретает права на такие результаты,
за исключением случаев заключения контрактов на создание произведений
литературы или искусства, на финансирование проката или показа национального
фильма.

 Ч. 6 ст. 66 Закона о контрактной системе предусматривает, что требовать от
участника электронного аукциона предоставления иных документов и информации,
за исключением предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи документов и
информации, не допускается.

Однако предметом контракта является приобретение жилого помещения
(квартиры), предоставляемого по договору найма специализированного жилого
помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также
лицам из их числа, который не предусматривает предоставление указанной
декларации во второй части заявки на участие в электронном аукционе.

consultantplus://offline/ref=3C794B7EAA92A36335DBC5DF74474FE1071EB04956CE4AE37FFACB6773298831113AA28B5568042B286CK
consultantplus://offline/ref=3C794B7EAA92A36335DBC5DF74474FE1071EB04956CE4AE37FFACB6773298831113AA28B556804292868K
consultantplus://offline/ref=B78B230C461442AC94411204090D05BAD3B1498ABEC00A1A806728D1BB57FC5B3B1D759ED2CA5C257CK8L
consultantplus://offline/ref=7D89547A77CE578B95C0029FD9724F4AE95C7FCE21BE10AE027F76EF2FC8B542093DF14008F35F01w8Y1L
consultantplus://offline/ref=7D89547A77CE578B95C0029FD9724F4AE95C7FCE21BE10AE027F76EF2FC8B542093DF14008F35F00w8Y0L

     П. 2) ч. 1 ст. 31 Закона о контрактной системе, предусматривающий требование
о правомочности участника закупки заключать контракт, утратил силу
(Федеральный закон от 04.06.2014 N 140-ФЗ).

   В соответствии с ч. 6 ст. 31 Закона о контрактной системе заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
настоящего Федерального закона.

   В нарушение вышеуказанных требований, в п. 23 Раздела 1 «Информационная
карта», входящего в состав документации электронного аукциона на
приобретение жилого помещения (квартиры), предоставляемого по договору
найма специализированного жилого помещения детям-сиротам и детям,
оставшимся без попечения родителей, а также лицам из их числа устанавливает
обязательное требование  о наличии у участника закупки правомочности
заключения контракта.

Документации  электронного аукциона на приобретение жилого помещения
(квартиры), предоставляемого по договору найма специализированного жилого
помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, а также
лицам из их числа утверждена <….>

      Ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП предусмотрена административная ответственность в виде
административного штрафа в размере трех тысяч рублей за утверждение
конкурсной документации, документации об аукционе, документации о проведении
запроса предложений, определение содержания извещения о проведении
запроса котировок с нарушением требований, предусмотренных
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок, за исключением случаев, предусмотренных частями 4 и 4.1 настоящей
статьи.

          Таким образом, в действиях <….>, содержится состав административного
правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30 КоАП.

        Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

Наложить на <….>штраф в размере  3 000  (три тысячи) рублей за
административное правонарушение, предусмотренное ч. 4.2  ст. 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего

consultantplus://offline/ref=81DD54A7F5026F507A26A40932D2A8FF81DB0F642519DC0F9B84DCCFBDBD50107D3CC6E75E332F0Df3M0H
consultantplus://offline/ref=0D01C02FF90529F6D549E45FD63599A1FC6D7A129500582721275F5EAF2514E7BDC2B8756E7Dl1h3L
consultantplus://offline/ref=0D01C02FF90529F6D549E45FD63599A1FC6D7A129500582721275F5EAF2514E7BDC2B8756E7Cl1hBL
consultantplus://offline/ref=6BEEA003AF81148FB81B665D89A0939B22C26F524A7959406BCBEC7525D9820FA6A46166E129615Er9G2G

Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации штрафы
подлежат зачислению в бюджет по месту нахождения органа или должностного
лица, принявшего решение о наложении штрафа по коду <….>. Реквизиты счетов
для перечисления штрафа:

ИНН: <….> КПП: <….>

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК <….> Расчетный счет: <….>

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО:  <….>

Очередность платежа: <….>

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа,
лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет
должностному лицу, вынесшему постановление (факс 8(861)251-66-48), с указанием
номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок
влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации от 02.10.2007 №
229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные акты, акты других органов и
должностных лиц по делам об административных правонарушениях могут быть
предъявлены к исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в суд в течение 10
дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления                                     Л.А. Литовченко

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о наложении штрафа по делу об
	административном правонарушении № 462 А-РЗ/2015